
Innhold:

Dyr pris for
sur røyk
Skipstrafikken i Sverige må
betale for dårlig nulioinn

sats. 1 første rekke får
skipsfarten mulighet til å
spare inn på avgiftene ved å
legge om til miljøvennlig
drift. Senere vil man også få
differensierte havneavgifter.
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Dårlig på
miljø
rapportering
Norge havner på åttende
plass i FNs rangering av
miljørapporter. Danmark,
Sverige og Finland ligger
foran oss pa lista. Best i
Skandinavia er \olvo, med
en sjetteplass.
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Sier nei til
sprøyting
Helse- og sosialetaten i
[)rangedal vil forby
sprøyting med glyfosat i et
skogområde. Etaten
begrunner vedtaket med
usikkerhet rundt langsiktige
konsekvenser for glyfosat
bruk. Skoghrukssjehn
mener sprøyting er nød
vendig.
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Truet sopp på
beitemark
Stadig mindre slått og beite
er en trussel for beitemarks
soppene. En ny utredning
fra Direktoratet for natur-
forvaltning slår fast at 79 av
140 beitemarkssopper hører
hjemme på lista over truede
og sjeldne arter.
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Sur nedbør er ikke gårsdagens
miljøproblem. Fenomenet heijer
fremdeles naturen og økonomien
i Europa. EU har sett spesielt på
dc økonomiske konsekvensene. I
en ny rapport går det fram at
EU-landene vil kunne spare 92
milliarder kroner ved a halvere

utslippene son fører til sur
nedbør. Europabevegelsen i
Norge er nøkterne optimister. De
vet av erfaring at miljøsinkene i
EU er i stand til å trenere det
meste.

Foreløpig har Norge bare maktet
å destruere omlag 350 tonn av
miljgiften PCB. Over
1000 tonn er fortsatt på
avveie. Miljømyndighetenes
mareritt er alle de små
PCB-kildene. PCB finnes i
maling, lim, små kondensatorer,
betong og olje. En innsamling vil
koste dyrt, men det blir enda
dyrere å vente.
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Gravøl i Grimstad

1. april er det slutt pti Sørlandet.
Da opphører verdens eneste
storskalaforsøk på konsekvenser
av drivhuseffekten. Nivas
kjempedrivhus mangler penger
til å forske på konsekvenser av
klimaendringer.
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er ikke nådig i sin dom over— En tabberekke fra Miljeverndepartemnentet! heidi Sorensen
myndighetene. (Pi#o. C’ecilie N. Seiness,)

Våren 1996 ble Stortinget lurt trill rundt

av daværende miljøvernminister Thorbjørn

Berntsen. Det mener leder i Naturvern-

forbundet, Heidi Sørensen. Den gang sa

han at Norge hadde nådd målet om en

total opprydning i PCB-problematikken

innen utgangen av 1995.

Miljøsinker kan koste milliarder
Ved å halvere utslippene som gir sur nedbør mener EU det er
mulig å spare utrolige 92 milliarder kroner. Nå frykter Europa
bevegelsen at miljøsinker kan koste dyrt.

•side4 •su
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Hva gjør en liten gutt som har
111(1 ny tiskestang til jul? Jo, han
prøver den sa fort råd er. At alle
vannene i Oddadalen var frosne i
romjulen stoppet ikke ni ar
gamle Kasper Espeda len, i tblge
bladet Vare Rovdyr.

Første juledag tok han stanga
med ut pa jordet. En gummi
dobbe til øvelseskast fulgte med.
og det var jo greit nok ettersom
mulighetene for fast fisk på et
snødektjorde er noe begrenset.

I stedet fikk Kasper «fast

fugl». En haukugle synes den
lille dobba som for over snøen
lignet mistenkelig pa en mus og
slo til pa første kast. Den sjeldne,
sultne og trolig noe skutiéde
rovfuglen angrep pa hvert eneste
kast og Kasper fikk ogsa
anledning til å prøve en annen
jiilegae. nemlig fotoapparatet.
1-laukugla er en skoglilpasset
smagnagerspesialist som hekker
i hule trær og skorsteiner. I
tillegg er den altsa svak fr
gummidobber. h

Hva skjer med skogen nar
temperaturen øker med fire
grader? Norsk institutt for vann
torskning (Niva) satte et drivhus
over et dekar skog, og prøvde det
ut. Prosjektet har gitt skrem
mende resultater. Økt forsuring
og ytterligere CO2-utslipp fra
skogen er blant de mulige konse
kvensene.

I fire ar har det sakalte
Climex-prosjektet (Climate

At økte mengder klimagasser i
atmosfæren vil føre til høyere
temperaturer, er de fleste forsk
ere enige om. Nå viser det seg at
denne temperaturstigningen kan
forårsake økt utvaskning av
nitrogen til norske vassdrag.

Vi kan få en dramatisk
fbrsuring av norske innsjøer. I
tillegg kan næringsbalansen i

Mer teknologi -

mindre C02
Norge kan redusere sine utslipp
av CO2 med 60 prosent innen ar
2010 ved hjelp av mer ellèktiv
teknologi, riktige politiske vei-
valg og noen oljeslanter, skriver
bladet Folkevett.

change experiment) pagatt.

Nivas drivhus i Grimstad har
vært hovedsete for forskningen,
og her har forskere fra seks for
skjellige europeiske land jobbet.
Men 1. april er det slutt. Da er
pengekassa tom. På tross av at
klimatrusselen har seilt opp som
et av de viktigste
miljøproblemene verden har å
slite med i tiden som kommer, og
pa tross av stor usikkerhet om
konsekvensene, vil verken EU
eller Norges Forskningsrad
bevilge mer penger.

kystnære havområder endres,
sier Richard Wright hos Niva.
Flan viser til Climex-eksperi
menter som er gjennomført
utenfor Grimstad de siste årene.
Forsuring er et velkjent miljø-
problem i mange land. I Norge
har den ført til fiskedød. De
senere arene er svovel-utslippene
redusert, blant annet ved hjelp av

internasjonale avtaler, mens
nitrogen-utslippene har holdt seg
konstant. Men nå ser det altså ut
til at utslipp av klimagasser kan
øke forsuringsproblemene. I
hvert fall hvis Climex-ekspeni
mentet viser seg å holde stikk.

Wright frykter at forbedring-
ene som er oppnadd ved redu
serte utslipp skal bli spist opp.

— llvis vi får en økende og
vedvarende lekkasje av nitrogen
fra land til vann, kan det skje,
sier Wright.

Trenger tid
Det er synd, bade for Norge

og for klimaforskningen globalt,
sier Richard F. Wright ved Niva.

— Det er ingen andre
prosjekter som kan ta for seg
hele virkningskjeden fra luft via
planter til jord og vann på samme
mate som Clime\-prosjektet. Det
er verdens eneste storskala
prosjektet med naturlig skog. Det
tester barskogslandskap - en
naturtype som er vanlig i Norge.
Resultatene kan derfor si noe
om hvilke konsekvenser drivhus
effekten kan ffi i Norge de neste
50 årene.

Wright mener fire år er for
lite til å kunne si noe sikkert om
utviklingen i naturen.

Vi har tått resultater som
gir skremmende bilder av fram-
tiden. Men vi trenger flere år for
å få et mer palitelig gjennom
snitt, minst fom år til. Da kan vi

Under klimaforhandlingene i
Kyoto var det mange land som
ville regne med skogens opptak
av CO2. Trær binder CO7 når de
vokser, og avgir like mye CO, nar

de ratner - eller brennes. Det ble
derfor argumentert med at land
der skogen har større
tilvekst enn avgang vil fungere
som CO,-sluk. Dette burde gi
fordeler i klimaregnskapet,
hevdet flere land.

— Men hvorvidt skogen
fungerer som CO,sluk eller CO2-
kilde er ikke så åpenbart. Det er
gjennomført få målinger pa dette,
sier Richard Wright ved Niva.

I Grimstad satte forskerne et
drivhus over en dekar skog, økte
CO2-innholdet i lufta og skrudde
opp temperaturen fire grader.

Den økte temperaturen
førte til at organisk materiale i
jorda - torv, kvist, blader og
denslags - ratnet fortere enn

si sikrere om resultatene er en
trend eller ikke. I dag vet vi ikke
om de bare representerer en
overgangsperiode eller om dette
er begynnelsen på noe større.

Droppet av EU
Climex-prosjektet ble startet av
EU i 1993, og har pagatt i flere
europeiske land. Norges forsk
ningsrad har bidratt med
halvparten av utgiftene til den
norske delen av prosjektet. Fra
1997 droppet EU prosjektet, og
forskningsradet tradte til med en
ekstraordinær bevilgning for
fjoråret. Men nå er det ikke mer ti

hente der heller. Tre millioner
kroner i året er det som skal til
for å drive prosjektet.

Na prøver vi fortvilt å finne
finansiering andre steder, sier
Wnight. men legger til at Niva er
nær ved a gi opp.

vanlig. Dermed ble det avgitt mer
CO2 fra skogen enn tidligere.
Samlet gikk skogen fra å være i
balanse til å bli C02-kilde. En slik
temperaturokning ligger innenfor
de prognosene ENs klimapanel
har satt for de neste 50-70 år.

Wright mener det er dristig å
overføre resultatet paall skog i
Norge, men dersom det gjøres, vil
norske CO2-utslipp øke med syv
prosent.

— Vi har bare fulgt utvikling
en i fire år. Derfor er det
vanskelig å si om det hele er et lite
intermesso som bare vil vare noen
lå år inntil systemet er tilpasset
det nye klimaet, eller om dette
kan være de første endringene i en
langvanig og voksende trend, sier
Wnight.

Han frykter at når skogen
slipper ut mer CO2 enn tidligere
kan dette føre til ytterligere opp
varming som igjen vil føre til økte
CO2-utslipp en såkalt positiv
foedback.

Redaktør: Abonnement: 199/år

Tom Fnik økland (privatpersoner), 500/år
(bedrifter)

Ni-åring fisket ugle
Utprøvingen av ny tiskestang ble en

naturopplevelse av de mer sjeldne for ni-åringen

Kasper Espeland.

Legger ned unikt klimaprosjekt
Mens klimadebatten når stadig nye

høyder, snører EU og Norges forsknings

råd igjen pengesekken: Verdens eneste

storskalaforsøk på konsekvenser av

drivhuseffekten legges ned.

N&M Bulletin
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Jordprisen for miljogift-kartlegging

Jordpriscn hr 1998 er tildelt i Trondheim kommune.
miljødirektør Rolf Tore Ottesen Prisen er pa 25 000 kroner og
og overingeniør Manianne Lang- deles ut av Jordforsk, Institutt for
edal i Trondheim kommune. jord- og vannfag, Norges

De har fått prisen for arbeidet Landbrukshøgskole og Norsk
med a kartlegge miljogifier ijord forening for jordtbrskning. •

Jern baneverket

Vi får se når det lirpå!

PCB er en av verdens mest fiyktede miljogifter. Likevel sitter landets
tbrurensningsmyndigheter pa skigarden og ser pa at over tusen tonn
PCJ3 ender i havet. Undersøkelser langs kysten viser at flere tjorder er
meget kraftig torurenset. Situasjonen kan bli atskillig verre hvis PCB

i l’Ilinger eller gitt som tbrtsatt er i bruk får mulighet til a finne veien
til havet.

Bruksomradene tor PCB har man kjent til i over tjue år. Samtidig
har Norge bundet seg til utfasing av «alle identifiserbare PCB-kilder»
gjennom Nordsjøavtalen. Videre har vi bundet oss til Li rydde 01)1) pa
PCI3-forurensede tomter eller fyllinger. I Ivis miljømyndighetene ser

seg fornøyd med utlåsing av store PC13-holdigc kratIkondensatorer

og -transformatorer, bryter man ikke bare internasjonale avtaler. Man
overlater ogsà et skremmende miljøproblem til kommende slekter. Et
miljoproblem som blir vanskeligere å rydde opp i for hvert ar som
gar. For det
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EU vil ha mindre sur nedbør og
har laget en strategi for hvor mye
utslippene av de forsurende
stoiYene må reduseres. Blant
stoffene som bidrar til sur nedbør
finner vi svoveldioksyd.
nitrogenoksider og amoniakk.

EU-Kommisjonen har sett pa
forskjellige muligheter for a
klare dette i rapporten «Benefits
of an acidilication strategy for
the European Union».

Her gar det fram at en
halvering av utslippsmengden
som ligger over naturens
tålegrense kan gi en neltogevinst
innenfor EU pa 11,4 milliarder
ECU. Det vil si i overkant av 92

arbeidet I EU-systemet.

— Det er flott at EU-kommi
sjonen går i riktig retning og
setter seg ambisiøse mål i sin
forsuringsstrategi. Men de får
neppe til alt, sier informasjons
sjef Marianne Aasen Agdestein
i Europabevegelsen.

Hun tror målene enten blir
skjøvet fram i tid eller redusert
i forhold til utgangspunktet.

— Problemet i slike pro
sesser er at det er sinkene som
bestemmer tempoet. Dette blir
en drakamp mellom de som vil

milliarder norske kroner, eller
omlag en femtedel av det norske
statsbudsjettet.

Miljøgevinster holdt
utenfor
I undersøkelsen er det kun sett pa
sekundære gevinster ved å
redusere forsuring. Miljogevinst
er er holdt utenfor.

— Rapporten gir ytterligere
argumenter for hvorfor kU bør
kjempe mot sur nedbør. Siden
okologiske gevinster er vanskelig
a tallfeste. blir det ansett som lite
relevant av mange okonomer.
I [er går det klart fram at sain—
funnet vil tjene økonomisk på å
redusere sur nedbør, sier Christer
Ågren i det svenske
NGO-sekretatriatet for sur

tjene på reduksjonene og de
som får dem som en byrde,
sier hun.

Ifølge Agdestein er Norge
langt ifra snilleste gutt i klassen
når det gjelder forsuring av
naturen. Spesielt er hun opptatt
av nitrogenoksidene.

— Vi skulle ønske Norge
var med i Unionen. Da ville
også vi bli tvunget til å redu
sere utslippene av de sure stof
fene. Nå slipper vi unna, slår
hun fast.

nedbør (NGO = ikke-statlige
organisasjoner). Ågren var ogsa
med a lage rapporten for
EU-kommisjonen.

Bedre helse
Selvsagt vil det koste å redusere
utslippene av l’orsurende stoflbr.
I det nevnte eksempelel vil
kostnadene ligge pi
8,5 milliarder ECU (nesten 89
milliarder kroner). Forklaringen
pa hvordan dette kan være god
butikk, er de enorme summene
samfunnet vil tjene pa skadene
som unrigus.

Den suverent største gevinst-
en er bedre folkehelse. Store
helsekoer og sykehusopphold for
folk med astma- og allergi
problemer forventes a ga
betydelig ned. Dessuten ligger
det store gevinster i reduserte
skader på bygninger og annet
materiell.

Usikre dødstall
Forventet overskudd fra redusert
dodelighet knyttet til kronisk
forurensning, er holdt utenfor
regnestykket. Dette fordi
gevinsten kan være vanskelig a
male. Likevel er det verdt å
merke seg at denne er estimert til
enorme 65 milliarder ECU.

Før år 2000?
Ifølge Ågren skal rapporten
innga som en del av gruimlags
materialet for et felles direktiv
for ihrsurende stoffer og stoffer
som produserer bakkenært ozon.
Denne legger kU-kommisjonen
fram til behandling i slutten av
1998.

Derfra og fram til nasjonale
utslippstak blir vedtatt tipper
Agren det kan ta to-tre år. •

Det svenske Sjöfartsverket har
gatt sammen med rederforbundet

og havnemyndighetene om a
redusere utslippene av .svovel- og
nitrogenoksider (gasser som blant
annet gir sur nedbør). Tidlig i

neste arhundre skal
luftforurensningen fra skipsfart
en være redusert med 75 prosent.

— Det er lonnsoinheten som
avgjør om fartoyene bruker
penger pa bedre miljoaltemativer.
Vel, sa la oss snakke penger, da,
sier Stefan Lemieszewski i
Sjåfartsverket, Han forteller at to
forhold vil gi reduserte avgifter:
Bruk av drivstotf med lite svovel
og rensing av nitrogenoksider.

— Oppdraget kom i forbin
delse med regjeringens arbeid
med grønn skattekommisjon.
Det er gjennomført fra vår side,
og oversendt regjeringen. Hva
de gjør ut av saken får vi se når
Stortingsmeldingen om grønne
avgifter kommer opp før
sommeren, sier Jens Henning
Kofoed i Sjøfartsdirektoratet.

Han forteller at forslaget fra
Sjefartsdirektoratet ligner det
svenske, men er mer om
fattende.

Mens svenskene har mye

— Som en ekstra stimulans
gir vi støtte til rensing av
nitrogenoksider de neste fem
arene: 40 prosent av
investeringskostnadene før

år 2000, deretter 30 prosent.

Miljøkrav til transporten
Et noksa lite antall bater star for

en stor andel av trafikken - og
dermed utslippene - i svenske
lårvann. Lemieszewski tror det
er gode muligheter for at disse
batene vil finne det lønnsomt å
redusere utslippene. I tillegg
mener han miljøtiltaket kan gi
økt konkurransekraft.

— Det begynner etter hvert å
komme krav fra produsenter om
miljoriktig transport - for eksem
pel fra skogindustrien, sier han.

rutegående trafikk, har Norge
flere skip på «tilfeldige» besøk.
For at differensierte avgifter
skal få effekt, bør derfor flere
forhold bestemme hvilken
avgift skipet skal betale, sier
Kofoed. I tillegg til luftfor
urensning har man blant annet
tatt med forurensning til vann,
akutt forurensning, behandling
av kjemikalier og avfall.

Tanken er at skipene
skal fylle ut en egendeklarasjon
som enkelt skal kunne

kontrolleres.

Først i verden
1. juli trer enda en avgift i kraft.

Da vil ogsa summen man betaler
for a legge til i en havn variere
med utslippene.

— Det er imidlertid opp til
den enkelte havn a avgjøre om de
skal følge avgiftsmodellen. Vi vet
at mange større havnene vil gjøre
det, og haper pa oppslutning blant
de mindre ogsa, sier
Lemieszewski.

Avgiftsmodellen ble satt i
verk 1. januar i ar, og mot slutten
av aret skal man vurdere om
avgiftene bør justeres. Malet er at
den samlede agiftssummen skal
være den samme, men det skal
altså lønne seg å forurense
mindre.

Sverige er det første land i
verden som har innført en slik
avgiftsmodell, og man haper nå
at nabolandene vil følge etter.

Da vil effekten bli langt
sterkere. Våre naboland har
vist interesse, men er
foreløpig tilbakeholdne, sier
Lemieszewski.

Hvert femte firma
sertifisert

Svenske bedrifter er kommet
godt igang med å innføre
miljøledelsesystemer, det vil si
interne rutiner som skal ivareta
miljøhensyn. En undersøkelse
Miljörapporten har gjort viser at
hvert femte svenske firma alle
rede har innført slike systemer.
Dessuten er omlag halvparten av
firmaene igang med a innføre
miljøledelsesystemer. Sertifiser
ing etter det sakalte ISO 14001 er
dobbelt så vanlig som EMAS. •
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Kommunene

støtter

Naturvernforbundet

klingende mynt
Mindre forsurende forurensning vil gi sam

funnsøkonomisk fortjeneste i milliardklas

sen. Gevinsten ligger i bedre folkehelse.

N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

Flytende forurensere
må betale

GAMVIK
KOMMUNE

Svenske ferger og lastebåter skal

forurense mindre. Derfor varierer avgif

tene etter hvor hvor mye de slipper ut.

GISKE KOMMUNE
\4
\\???;/ 6050 VALDEROY

N&M Bulletin

SIRI LEHNE NILSEN

Tromsø Kommune

t?l.’!.sSf’kjOi7,tl
Rf.nra.junskonro-et

LIERNE
KOMMUNE

?

Nesodden kommune

— Sinkene bestemmer
Europabevegelsen hilser strateglen for å minske mengdene
av sur nedbør velkommen, men er redd miljøsinker vIl trenére

IDTRE G4ULD4L
KOJTHflUfIE
Kon(o.ot for Iaodbrok, oorur og trllofII

HJARTDAL
KOMMUNE

Årdal kommune

Lignende avgift i Norge?
Det norske Sjøfartsdirektoratet har utviklet lignende
avgiftskrlterler på oppdrag fra regjeringen.

MELAND
KOMMUNE

1
AR AN NU [SEN ET

w
Hareid kommune

SKJERSTAD
KOMMUNE

?

ENEBAKK
KOMMUNE

FØRDE KOMMUNE

RAKKESTAD
KOMMUNE

NITtEDAL KOMMUNE

Asker kommune
lar miljøet på alvor

- FORSVARETS9

RØYKEN
KOMMUNE

NORE OG UVDAL KOMMUNE

— økokommunen i Numedal —

Stord Kommune

Teknisk Avdelin.

Nlarmorbven
1I

,
Fauske kommune



6 Natur & miljø Bulletin nr. 4 • 1998 nr. 4 • 1998 Natur & miljø Bulletin 7

Leder Heidi Sorensen viser til
milj øvernmi nister Thorbjorn
llerntsens redegjørelse for Stor
tinget varen 1996. Da pasto
Berntsen at Norge ville nå malet
i Nordsjøavtalen om total opp
rydning i PCB-problematikken
innen utgangen av 1996.
Sannheten er at myndighetene
har tatt hand om maksimalt 20
prosent av PCII-mengdene som
ble fort inn i Norge for forbudet
mot stoffet kom i 1980.

Lettvint løsning
Myndighetene har visst om

disse PC13-mengdene helt siden
1973. Likevel har man valgt å
fbre Stortinget bak lyset og
påstått at problemet er løst, selv
om man ikke har vært i nærheten
av en løsning, forklarer Soren
sen.

Sannheten om den norske
PCI3-opprydningen er at den kun
har omfitttet omtrent 350 tonn
PCII i store kraftkondensatorer
og -transiormatorer. Atskillig
større mengder av miljogiften
har blitt brukt i små
kondensatorer, isolerglasslim,
plastbetong, klorkautsjukmaling
til skipsindustrien og hydraulikk.
Men kildene er små, selv om
mengdene er store. En liten
kondensator kan inneholde opp
til 50 gram PCB. En stor
kraftkondensator kan romme

— Nordsjøavtalen skulle ta tak i
de store kildene. I Norge har vi
definert disse til innretninger
med PCB-holdig innhold på mer
enn en kilo. I EU satte de
grensen til nesten fem kilo,
forklarer Simonsen.

Han forteller videre at den

nesten et halvt tonn.
Myndighetene har med andre ord
kun tatt tak i det enkleste tiltaket.

— Jeg tror arsaken til situa
sjonen først og fremst er en
tabberekke fra iniljoverndeparte
mentets side, sier Ileidi Sorensen
til N&M Bulletin.

Stor jobb
Per-Erik Schulze har jobbet med
PCB-problematikken for miljø
bevegelsen siden 1990. Han
avslutter na en rapport som viser
til 300 sannsynlige punktkilder
for PCB-forurensning langs
norskekysten. Jobben har han
gjort ved hjelp av eksisterende
kunnskap om PCB-forurensning
i fjordene samt kilder til
PCB-forurensning. Arbeidet
kunne vært gjort av
miljømyndighetene for lenge
siden.

Nå er det viktig å komme i
gang med opprydning og inn
samling. Det er en stor oppgave,
men det er viktig at arbeidet blir
gjort. Innsamlingsbiten må
prioriteres spesielt, siden vi da
kan spare store utgifter til
opprydningsprosjekter, forklarer
Schulze.

— Følgene av de gamle
PCI3-syndene kan bli kostholds
restriksjoner i en rekke tjorder.
For Naturvernforbundet er det
viktig at slike restriksjoner ikke
blir regnet som tiltak. Det vil
være helt uakseptahelt, legger
Sørensen til.

sittende regjering har styrket
SFTs jobbing med miljøgifter,
samt at man vil jobbe for å f
bedre opprydningssystemer.

— Norge er faktisk et av de
landene som ligger lengst
framme i PCB-opprydningen,
mener Simonsen.

Spleiselag
En opprydning på opptil flere
hundre tomter og fyllinger i
Norge vil koste en formue med
dagens prisnivå på slike tjenester.
Per-Erik Schulze mener
spleiseprinsippet må ligge til
grunn.

— Sentrale og lokale myndig
heter, tidligere PCI3-produsenter
og eierne av de forurensede
områdene må dele på utgiftene.

Naturvernibrbundet vil i
første omgang gjøre politikerne
klar over departementets løgn.

Dessuten håper vi at miljø
vernministeren rosker opp i eget
byråkrati. Resultatet av
PCB-lognen er at dyr og
mennesker i Norge i stadig
økende grad utsettes for en
livsfarlig miljogift.

Hva gjør Natun’L’rn—
forbundet hvis ,nyndighetene na
ikl,e tar a/Ja’re?

Alternativet er å anmelde
alle eiere av PCI3-forurensede
tomter for brudd pa forurensnings
loven, slar Heidi Sorensen fast. •

v fakta
Norge har gjennom
Nordsjøavtalen bundet
seg til: «À fase ut og
destruere, på en miljø
messig forsvarlig måte,
all identifiserbar PCB så
raskt som mulig...»

I avtalens opprinnelige
tekst, binder Norge seg
til utfasing innen 1995.

I tillegg har Norge
underskrevet minister
deklarasjonen fra Esbjerg
i 1995, som sier at
landene skal: «...fortsette
anstrengelsene for å
finne kilder for PCB og
DDT, som forurensede
landområder og avfalls
deponier, og, hvis nød
vendig, handle raskt for å
unngå utslipp fra slike
tomter’.

Forskningsprosjektet har en pris
pa 2,7 millioner kroner, og
betales av Forskningsrådet og
Statoil. Prosjektets maI er a
redusere energitbrbruket pa
installasjonene i Nordsjøen med
30 prosent. Energiproduksjonen
står for omlag 87 prosent av
C0-utslippene på norsk sokkel.

Enøk-potensial
Installasjonene i Nordsjøen
skaffer energi fra såkalte
gassturbiner. Prinsippet for disse
turbinene er at en gassdrevet
jetmotor driver en turbin som
igjen skaper elektrisk strøm.
Turbinene er ikke konstruert med
tanke på energieffektivitet, siden

Dette ligger til grunn for en
protokoll under Langtransport
konvensjonen, som skal under
tegnes på ministermotet i Århus
til sommeren. Avtalen er

‘i folkerettslig bindende, noe som
betyr at brudd kan føre til rettslig
forfølgelse.

Det var N&M Bulletin som
avslørte at Russland fremdeles
produserer PCB. Mens største
parten av verden forbød PCI3 på
begynnelsen av 80-tallet, bruker
Russland fortsatt den fryktede
miljogiften i store transformator
er og kondensatorer.

Langtransportkonvensjonens

tilgangen pa gass er stor pa
installasjonene.

I lbrste rekke kan man
spare energi ved å gjøre

gassturhinene mer effl.ktive.
Dessuten kan overskuddsvarme
fra gassk raftanleggene brukes til
å drive en dampturbin, forklarer
markedssjef Reidar Treftill i
Umoe olje og gass.

1Jan mener overskuddsvarme
fra to gassturbiner gir nok energi
til en dampturhin med samme
energiproduksjon som en
gassturbin.

Ti prosent mindre
Oljeproduksjonen pa norsk

sokkel står for en vesentlig del av
de norskeC02-utslippene. Vi vet
det er mulig å kutte utslippene
med omkring 30 prosent. Men

protokoll gir kun land som er i
økonomisk forandring lov til å
produsere PCH, men produk
sjonen skal opphøre innen 31.
desember 2005.

Protokollen tilsier også
utlåsing av PCII-holdige inn-
retninger innen 2010 for land
med stabil økonomi, og innen
2015 for land med økonomi i
forandring. Årstallene for de
struksjon er satt til henholdsvis
2015 og2020.

reduksjonen avhenger av olje-
selskapenes vilje til å investere i
miljotiltak, forklarer Trefall.

Senter for internasjonal
klima- og miljoforskning (Cice
ro) mener oljeinstallasjonene star
for omtrent 20 prosent av de
norske C02-utslippene. Ciceros

framstilling tilsier at tiltak pa
samme nivå som Umoe ønsker
vil redusere Iorges totale CO,
utslipp med omlag ti prosent i
forhold til 1996-niva.

Umoe-prosjektet er allerede i

gang. De tbrste konklusjonene
kommer i løpet av mai.

Klart for
treslagsskifte?
Dyrking av valbjork er sju og en
halv ganger sa lonnsomt som
dyrking av vanlig hjork, og tre til
fire ganger så lonnsomt som
dyrking av gran, melder bladet
Skogeieren. I

Committed to
your quality.

Skandaløs PCB-løgn
Naturvernforbundet anklager miljø-

myndighetene for å ha servert politikerne

grove løgner om miljøgiften PCB.

N&M Bulletin
TOM ERIK ØKLAND

Myndighetenes PCB-Iøgn

C02-kutt i Nordsjøen
Umoe olje og gass i Bergen skal finne ut

hvordan man kan redusere CO2-
utslippene i Nordsjøen.

N&M Bulletin
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Destruert På avveie

Grafikken viser at Miljøverndepartementet lyver når man
påstår at Norge har oppnådd målet om full stopp i PCB
utslippene til Nordsjøen. Tallene er hentet fra rapporten
“Håndbok for PCB-jegere”, av Per-Erik Schulze (NNV).

Store parker
— Vi bør satse på noen f.,
store vindnilleparker frem
for mange små.
Energiminister MaritArnstad
mener Norge må bygge 100 -

200 vindmøller i året.
Aflenposten.

—Må gå
— Ueland må ta ansvar og
gå!
Leder i Stortingets
samferdselskomite Oddvard
Nilsen (H) til Dagbladet.

Kron-idiotisk?
— Det vil være særdeles
uklokt å sende gass ut av
landet for å kjøpe kullkrafi
tilbake, slik tunge grønne
skatter på gasskraft vil føre
til.
Stortingsrepresentant øyvind
Korsberg (Frp) til
Dagsavisen.

Russisk PCB
produksjon til 2005
Russland må sannsynligvis stoppe produksjonen

av PCB innen utgangen av 2005. All PCB i

landet skal destrueres innen 2020.

N&M Bulletin

— Vi ligger langt framme
Statssekretær Jesper Slmonsen (V) I Mlljøvemdepartementet
mener Naturvemforbundets kritikk mot miljamyndlghetene er
ubegrunnet.

ROLLON

TOM ERIK ØKLAND

ROLLOFF
Like any good working relationship

it works smoothly— both ways!

UND

— — —

I4’It/1EtAfSEA/
LINES

Wdhelmsen Unes AS.
Strand’ien 20. P0. Bys 33, N-1324 LYSAKER, Norway
Plne (47)675840 03 Teefax: (47)675840 80.
TeIex 78788-78444



8 Natur & miljø Bulletin nr. 4 • 1998

Det britiske konsulentbyraet
SustainAbility har, pa oppdrag
fra FN-organet UNFI undersøkt
hundre store selskaper fra 18
land. hensikten har vært a sam
menligne bedriftenes arlige
miljorapportering. Seks norske
selskap ble vurdert uten at noen
av dem havnet blant de li beste.

Ved å dele inn næringslivet i
bransjer viser FN-undersøk
elsen at det er en markert for
skjell på innsatsen og kvali
teten av miljørapportering
bransjene imellom. Lege
middelindustrien er på topp
mens bankvesenets miljørap
portering er desidert dårligst.
Til sammenligning med firma
rankingen scorer bankene
gjennomsnittelig under 60
poeng mens legemiddelfirma
ene scorer over 80.

Slik rangeres de forskjellige
bransjene:

1) Legemiddelindustri
2) Transportsektor
3) Detaljhandel
4) Tre- og papirindustri
5) Varehandel
6) Servicenæring
7) Gruveindustri
8) Informasjons- og kommu
nikasjonsvirksomhet
9) Oljevirksomhet
10) Andre virksomheter
11) Kjemisk industri
12) Bilindustri
13) Elektronikkindustri
14) Bankvesen

Sammenligningen, som er
blitt foretatt hvert ar siden 1993,
er gjort utelukkende ut fra
kvaliteten pa selskapenes
miljørapporter, uten videre
hensyn til hva den enkelte
bedrift produserer.

Med dette utgangspunktet kan
en bilfàbrikk fo Ilere poeng enn et
legemiddellirma, pa tross av at de
fleste vil anse bilen som en større
miljotrussel enn legemiddelet.

Norge plassene seg på åttende
plass blant de 18 landene som
er med i FNs undersøkelse.
Danske, finske og svenske
selskaper er blant dem som
utkonkurrerer de norske. Til
sammenligning med firma
rankingen scorer Sveits, som
det dårligste landet, i
underkant av 50 poeng, mens
Danmark ligger på over 80.

Slik scorer de forskjellige
landene (antall deltagende
selskaper fra hvert land i
parentes)

1) Danmark (3)
2) Finland (4)
3) Canada (6)
4) USA(19)
5) Sverige (8)
6) Storbritannia (18)
7) Australia
8) Norge (6)
9) Japan (6)
10) Frankrike (2)
1 1)Nederland (5)
12) Italia (1)
13) Sør Afrika (5)
14) Tyskland (8)
15) Sør Korea (2)
16) Belgia (1)
17) Venezuela (1)
18) Sveits (4)

Body Shop på topp
Best i år, som i fjor, ble det brit
iske selskapet IJody Shop, tett
fulgt av den amerikanske lege
middelgiganten l3axter. Disse to
selskapene var de eneste som
brøt hundrepoengsgrensen,
ifølge bladet Tomorrow.

Ingen norske selskaper plas
serte seg pa tr-pa-topp-hsten,
men Norske Skog stod for det
største hoppet oppover pa listen
med sine 33 poeng.

Ti på topp

1 The Body Shop
2 Baxter
3 Neste
4 Novo Nordisk
5 British Airways
6 Volvo
7 General Motors
8 Sun Company
9 Bristol Myers Squibb
10 Polaroid

Du Pont på bunn
Flere skandinaviske selskaper
kom godt ut av undersøkelsen.
Finske Neste. Novo Nordisk og
Volvo plasserte seg pa henholds
vis tredje, fjerde og sjette plass.
SAS havnet pa en 15. plass.

Mens Norske Skog altsa
topper fbrmbarometeret, star Du
Pont og Monsanto for den mest
sviktende formkurven. Firmaene
endte langt ned på listen med
henholdsvis 30 og 23 poeng. •

(1)

(—)
(—)
(—)

(Il)
(—)
(—)

(10)
(4)
(8)

Volvo har rullet høyt opp pa
UNEPs liste. Bedriftens miljø-
rapport er nå ranket som den
sjette beste i verden og det er
første gang en svensk bedrift er
blant de ti beste. Resultatet er
ikke tilfoldig hvis vi skal tro en
småkry svenske, nemlig Volvos
miljøsjef Anders Kiirrberg.

At det er IJNEPs ranking
gjør det tungt og betydningsfullt.
Men det er stadig mange som er
bedre enn oss - derfor må vi gå
videre og forbedre oss ytterligere,
sier han til N&M Bulletin.

Startet i 1972
Bilfabrikk eller ikke - Volvo
startet en sped satsing på miljø
omradet sa tidlig som i 1972.

Men er det noe poeng for en
bilfabrikk å bruke mange penger
pa mest mulig mil jøvennlig
produksjon av biler? Eller bus
ser? For ikke å snakke om
anleggsmaskiner? I Iva er
bedriftens egentlige drivkraft?
Tenker en gjennomsnittelig
bul ldozer-kunde pa om produktet
er miljøvennlig fremstilt? Eller er
miljøsatsingen bare et grønt
ferniss Volvo trenger for ikke å
bli hengt ut i alle tenkelige fora?

Avgjørelsen følger utsettelsen
som franske myndigheter
kunngjorde i november i fjor:
Inntil vitenskapelige studier
viser at planten ikke utgjør noen
risiko tbr miljøet, og saken har
vært gjenstand for offentlig
debatt, blir det ingen dyrking.

Oljerapsen er utviklet av det
belgiske selskapet Plant Genetic

Miljøsatsing gir penger
Vi ser jo at vi tjener penger pa

dette. Det er en god drivkraft. For
det første merker vi at kundene
stiller stadig høyere krav til at
produktene vare holder høy
kvalitet - ogsa på miljosiden.
Dette er en tendens som stadig
forsterkes. Vi merker det først oi
fremst nar det gjelder busser.
Deretter kommer personbilkund
ene og til slutt de som kjøper
anleggsmaskiner. Videre sparer vi
penger ved at en mer miljø-
vennlig produksjon sparer
ressurser i form av energi og
materialforbruk, sier Kiirrberg.

1Jan viser til at bedriften har
klart å redusere energiforbruket
med ti prosent i penoden
1995-1998 og at vannforbruk og
avfallsmengde er redusert
tilsvarende. For en bedrilt på
Volvos størrelse betyr det mange
penger spart.

Sikkerhetsbelter
og svartelister
Volvo ønsker at varemerket skal
sta for kvalitet gjennom sikkerhet,
og det er neppe tilfuldig at det
var Volvo som begynte med
sikkerhetsbelter i 1959.

I Ide verden lo av oss. I dag
er sikkerhetsbelter pabudt over
hele verden, sier Kårrberg og ler

Systems (P05), og er motstands
dyktig mot et sprøytemiddel
produsert av kjemigiganten
Floescht - forøvrig samme
selskap som eier POS.

Motstanderne mener rapsen vil
føre til økt bruk av sprøytemiddel
og frykter utvikling av ugress som
også er motstandsdyktig mot
sprøytemiddelet.

litt av verden for a ta igjen.
Og nettopp den svenske

sikkerhetsmanien er noe av
arsaken til at Volvo satser store
ressurser pa miljoomradet i dag.
De opprinnelige slagordene
«sikkerhet» og «kvalitet» er na
supplert med et tredje slagord;
«miljø».

Denne politikken har blant
annet ført til at Volvo har laget en
svarteliste over miljøgifter. Dette
er stotfor bedriften ikke under
noen omstendigheter vil ha inn i
produksjonen.

Toksikolog og industri
hygieniker Peter L.idholm
forteller at listen blir revidert
hvert ar og at den i øyeblikket
inneholder omlag femti stoffer.
Stoffine er delt inn i risiko-
grupper av typen kreftfrem
kallende, ozonnedbrytende,
nevrotoksisk, allergifremkal
lende osv. I fjor ble nonyl
fimoletoksilater og oktyllbnol
etoksilater føyet til svartelisten.
Begge disse brukes i ren
gjoringsmidler, og de er mistenkt
for a ha hormonforstyrrende
effekt. Volvos svarteliste gar ofte
lenger enn myndighetenes
bestemmelser. Dersom et miljø-
skadelig stoff er vanskelig a
erstatte blir det først satt pa en
graliste inntil et alternativ er
funnet - sa gar det over pa
svartelisten. Denne sendes ut til
alle Volvos leverandorer. og
bedriften tar stikkprøver for å
forsikre seg om at bestem
melsene blir fulgt av den enkelte
leverandør. I

Adrian Bebb i Friends of the
Earth (F0E) er storfornøyd. Han
mener bioteknologi-industrien
har prøvd a sine nye opp
finnelser inn i matvarekjeden for
folk har rukket å reagere.

FoE har tidligere bedt om at
bruken av genmodifiserte planter
som er motstandsdyktige mot
sprøytemidler utsettes - i det
nunste til det britiske landbruks
departementet er lbrdig med sine
undersøkelser om tre ars tid. I

VM i miljørapportering

Miljørapporten er blitt skriftestol og
skrytealbum for næringslivet. En ny

undersøkelse gjort for FN-organet UNEP
viser store forskjeller mellom land,
bransjer og bedrifter.

N&M Rulletin
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JENS P. TOLDNÆS

Volvo vinner på miljø

Industrikjempen Volvo er svenskere enn
sykkelhjelmer og surstrømning. Sikkerhet
går foran alt. Det betyr tung miljøsatsing
i årene som kommer. Det er sikkert.

N&M Bulletin

Enorgitamkning

SINTEF Energiforskning AS

E
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JENS P. TOLDNÆS

De ti beste selskapene (fjorårets plassering i parentes)

Legemiddel- Norge på
industrien beste åttende plass
bransje

Norsk FiLmtrykk
Flintegaten 8. 5.4016 Stavanger Norway

Til. .4751588140

131 poeng
102 «
98 «
97 «
96 «
93 «
92 «
92 «
90 «
90 «

I

VI STA
U ti i 0 N I N G

VISTA UTREDNING AS

CJ. Hambros plass 5
0164 OSLO

Telefon: +47 22 47 98 80
Telefax: +47 22 47 98 90
E-poslnr: vista@sn.no

• Miljomål og planlegging

• Arealbruk og transport

• Bymiljo og levekår

• Miljo-økonomi

I Perstorp
DEKORATIVT LAMINAT

000SR1 - I.vDNF UflU

Wbb

WESTSINK
VARMFGRSINKINQ

Storbritannia stanset genraps
Planene om å dyrke genmodifisert oljeraps i Storbritannia er
stanset av landbruksdepartementet.Nytt, norsk

kvalltetshundefôr
fra Felleskjøpet.

Et komplett fullt,>,
med god snnakellghet,
Ttget v høyverdlge
rAsarer.

Labb får du
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NSB Blitrafikk -

Kvalitet og sikkerhet pä veien

Det er søkt om a sprøyte 809 mai
skog med glyfosat i Drangedal.
586 mai skal sprøytes med
helikopter og 241 mai med
traktor. Politikerne i kommunens
helse- og sosialutvalg sa nei til
sprøyting da de behandlet saken
for noen uker siden. De
begrunnet vedtaket med
usikkerhet rundt de langsiktige
konsekvensene ved
skogsprøyting med glyfosat.

I helse og sosialetaten
mener vi alle har et ansvar for
miljøet og menneskenes
naværende helse. l3rukere av
miljogifter har et spesielt ansvar
nar del gjelder å vise
tilbakeholdenhet, og hør ikke la
seg styre av praktiske og
økonomiske hensyn, sier
helsesjef Arnfinn Jensen til
N&M Bulletin.

4.-5. mars:
Seminar om bioenergi for skogen.
Brandbu. Arr.: Energigården,

tlf.61 336090.

12. mars:

Gasskraftdebatt i Bergen. Arr.:
Feilesaksjonen mot gasskraftverk,
tif. 55 32 3540.

18.-19. mars:

Seminar om prosjektering og bruk av

bioenergi til oppvarming. Brandbu.

Arr.: Energigården, tif. 61 33 6090.

19.-21. mars:
Internasjonal konferanse om vann
og bærekraftig utvikling i Paris.
Arr.: EU og UNCSD.

— Kan ikke nekte
1-lelse- og sosialutvalgets vedtak
går videre til endelig behandling
hos landbrnksutvalget. Men de
lokale landhruksmyndighetene
mener de ma si ja til sprøyting,
selv om de ser det SOifl gledelig at
det nå sprøytes mindre i
kommunen enn tidligere.

Vi har ikke lovhjemmel til
a nekte sprøyting. Det er ikke var
oppgave å overprøve sentrale
myndigheter. Det er de som
legger premissene, sier skogbruk-
sjefArne Etterstad i Drangedal.

Drastisk nedgang
Etterstad sier omfanget av
glyfosatsproyting er redusert til
omlag en tiendedel av nivaet på
80-tallet. Manuell rydding har
tatt over for mye av sprøytingen.
Mens det er søkt om å sprøyte
809 mål, skal 10.000 mål ryddes
med motorsag og oks.

Selv om litterstad er glad for
at det sprøytes mindre, tror han

26.-27. mars:

Miljøkonferanse for næringslivet om
komsnunikasjon og miljø.
«Lillehammerkonferansen 1998»
Arr.: Lillehammer Miljø,
tif. 61264480.

26.-29. mars:

Bærekraftmesse i Finland. Arr.:
Finnish Association for Nature
Conservation, tif. +358-9-228 081.

31. mars:

Seminar om prosjektering og bruk av

bioenergi til oppvarming. Brandbu.
Arr.: Energigården, tif. 61 33 60 90.

2. april:
Seminar om bioenergi fra skogen.

ikke skogbruket kan klare seg
helt uten.

— Det er svært vanskelig å få
skogbruk med god økonomi uten
sproyting i de områdene det nå er
snakk om, sier han.

Tilsammen er det 700 000
maI produktiv skog i Drangedal.
Det betyr at en prosent av skogen
kan få giftbehandling i denne
oiflgangen.

Gjenganger
Kommunelege Svein Fjerding
stad, som behandlet saken for
helse- og sosialutvalget sier til
N&M Bulletin at glytbsat
sprøyting av skog er en

gjenganger i Drangedal.

Fra helse— og sosialetaten
har vi alltid prøvd å uttale oss
sterkt imot dette når det kommer
opp, men landbruksmyndig
hetene ser ut til å være suverene,
sier han.

Tidligere har Fjerdingstad
foreslatt å la arbeidsiedig ung
dom ta seg av smahogst av
lauvskogen, istedet for a sprøyte.
Det har han ikke fatt gehør for.

Landbruksutvalget har
behandlet saken etter at
N&M Ilulletin gikk i trykken.
I tråd med tidligere års
tradisjoner har de trolig godkjent
sprøyting med glyfosat.

Brandbu. Arr.: Energigården,
tif. 61 336090.

21-22. april:
Seminar om sur nedbør og skogen i
Sør-Norge. Kristiansand. Arr.:

Norsk institutt for skogforskning,
tif. 64 94 90 71.

23.-24. april:
Vassdrags- og energiseminar i Oslo.
«Norsk energiforbruk: Fra sløsing

til løsning». Arr.: Samarbeidsrådet
for naturvernsaker, tlf. 22 82 28 00.

4.-15. mai:

Partsmøte i biodiversitetssammen
heng - forhandlinger om patenter på
liv. Bratislava.
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— Utviklingen er dramatisk. Den
bryter med konvensjonen om
biologisk mangfold, sier Akse
Østebrøt i Direktoratet for
naturforvaltning (DN). Hun viser
til den nye utredningen «Sopp i

naturbeitemarker i Norge»: 79 av
de 140 beiternarkssoppene den
omtaler står pa «rodlista» over
sjeldne og tmede arter. 129 av
dem står på minst én europeisk
rodliste.

Rasjonalisert bort
Årsaken til utviklingen er først og
fremst omlegging av
jordbruket. De siste 40-50 årene
har slatt og beite blitt mindre
lonnsomt, dermed forsvinner

naturbeitemarker og naturenger.
Det betyr tolli. tider for sopp som
bare trives på slike steder. Bedre
kjent er det at områder som dette
har stort nsangtbld av blomster.
Disse trekker til seg sommer
fugler og andre insekter som
igjen er mattåt for fugler.

— Langt tilbake i historien var
det trolig naturlig åpne
steppeomrader hvor ville
gressetere beitet. De er tbrtrengt
av mennesker, og i dag er det
nesten bare naturenger og
beitemarker som kan gi
beitemarkssoppene livsrom, sier
Østebrot.

En viktig del av historien
Det er langt mellom liv og

lære. Politikerne sier at de er
opptatt av a bevare vart

biologiske mangibld. Men
politikken går ofte i motsatt
retning, sier Østebrot. Hun mener
dagens jordhrukspolitikk i alt for
liten grad gir rom for å ta vare på
kulturlandskap og biologisk
mangfold. Stadige krav om
effektivisering og
rasjonalisering gjør det vanskelig
å få omradene til å lønne seg.

Oksebrot tror én vei a ga er å
gi større tilskudd til bønder som
holder gammelt kulturlandskap i
hevd. I tillegg tror hun det er
behov for okt forstaelse for
verdieis av gammelt kultur-
landskap hos bøndene. Ikke bare
fordi områdene har mange og
tildels sjeldne arter. Også lbrdi de

Færre harde vintre i Antarktis har
fort til en nedgang i pingvin
bestanden. Dyrene dykker etter
mat fra sprekker i sjoisen. Når
isen minker, ser det ut til at det

representerer en del av norsk
landbrukshistorie.

— Det er full forståelse for at
vi skal gå aktivt inn for å bevare
gamle bygninger. På samme måte
ma vi ta vare på gammelt
kulturlandskap, sier østebrot. •

v fakta
Beitemarkssopp vokser
på naturenger og natur
beitemarker. Det er
gressmarker som er lite
påvirket av jord
bearbeiding og gjødsling,
og hvor en stor del av
vekstene høstes ved
beiting eller slått.

blir vanskeligere for dem å
overleve. Endrede snøtbrhold om
sommeren har dessuten
vanskeliggjort hekkingen,
skriver Bellona Magasin. •

TOYOTA NORGE A/S
P.b. 665 Tangen
3002 DRAMMEN

Helsesjef mot skogsprøyt

Sur nedbØr en
trussel mot (it.’skraftig

skog
Fylkesmannen i Aust-Agder

Landbwksavdellngen

Helse- og sosialetaten i Drangedal vil

nekte skogbrukerne å sprøyte med

glyfosat, men skogbrukssjefen mener han

ikke har annet valg enn å anbefale

politikerne å si ja til sprøyting.
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KRISTIAN JAHRE

HOFFI
NORSKE 1’OTETINDUSTRIER

Inn med kua - bort med soppen
Når Dagros må stå på båsen, forsvinner

sjeldne sopper fra norsk natur. De er

avhengig av beitemarker for å overleve.

6
SOPHUS CLAUSEN AS

Lav
Post- og Pap,55fl5521n9

St25os IS. 0901 DSLO
11522901400

P101. Fk]fl51550595 49. 502€ BERGEN
22.55559952

Mitsubislil Motols Co
MMC Norge AS ... et eviekop i Motor Groppon
Poniboke 43 Rislokka, 0516 0cm

Kontor 0dm Aker vei 62
Tolefovt 2265 1420
Foot 22649699

BYGG. OG TØMRERMESTER

Hakonf7eclerseri

Pingvinen misliker varmere vær

Ha1eni1rrn )

JØLSTAD
B EG RAVE IS ES BY RÅ

066 .i13.3ølsieå ss

“Meget
overbevisende”

Kontreadmiral Knut Aam
Sjef Vest/andets Sjøforsvarsdistrikt:

(J SiraKvina
kraftselskap

Miljøvern er et aktuelt og priontert felt ved Vestlandet

Sjøtorsvarsdistrikt - Haakonsvern. Iforbndelse med bygging

av ny kai for Sjøforsvarets nyanskaffede minerydder

fartøyer, matte sterkt forurenset bunnmasse fernes Statens

forurensningstilsyn stilte strenge krav til hvordan dette skulle

gløres.

Takket være NCC Eeg-Henriksens spesialkonstruerte mudrings

lekter, ble oppgaven løst på en meget overbevisende og miljø-

vennlig måte. Sortering og rensing av mudringsmassene på

lekteren var svært effektivt og reduserte volumet av forurenset

masse i k.50,olo.I,,s

100 årfor skogens sak

4: Det norske Skogselskap

VI HAR GJORT DET

MULIG Å FJERNE
FORURENSNINGENE
PÅ SJØBUNN

Det er vår plikt å holde sjøbunnen fri for
forurensriinger slik at det biologiske mangtold
kan videreføres til de kommende generasjoner.

- 13, Postboks 454, Sentrum, : Oslo
Toi +47229868 00. Fax: 7
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Bly ble ballongfarernes bane

N&M Bulletin

______

JENS P. TOLDNÆS

De tre medlemmene av Salomon
August Andrées ekspedisjon
forsøkte å nt Nordpolen med
ballong. De startet 11. juli 1887,
men allerede etter tre dager
havarerte ballongen på 82 grader
og 56 minutter nord. Etter tre
måneders vandring kom ekspedi
sjonen seg i land på Kvitøya. 33

år senere ble Andråe og hans
mcmi funnet døde.

Ingen har til nå kunnet tbrklare
hva Andrée-ekspedisjonens med
lemmer døde av. Nye analyser
tyder imidlertid på blylbrgiftning,
skriver avisen Svalbardposten.

Vottens hemmelighet
Bakgruimen for hypotesen er en
negl som tilfeldigvis ble ristet ut
av en vott på Andrée-museet i

Grånna i Sverige.
Den neglen vi nå har

analysert har tilhørt en av Andrée
ekspedisjonens medlemmer.
Analysen viser ti-tyve ganger
forhøyd blyinnhold, og det er mer
enn nok til å gi blyforgiftning, sier
overlege Mark Personne ved Gifti
nformasj onssentralen ved
Karolinska Sjukhuset i Stocholm
til Svalbardposten.

Nansen spiste isbjørn
Mennenes dødsforløp var så

langsomme at de rakk å begrave
Nils Strindberg, som døde først,
men samtidig så raskt at de ikke
rakk å notere ned noe om saken,
sier Personne.

Personne har liten tro på at
mennene døde av trikinosefor

giftning ettersom Nansen spiste
isbjornkjøtt i månedsvis uten å ta
skade av det.

I3lyforgiftning er derimot
en kjent forgiftning i arktiske
strøk, sier han.

Årsaken er tidligere tiders
hermetikkbokser som ble for
seglet med blysøm.

— Vi vet at de tre mennene
under sin tre måneder lange
isvandring l’ra stedet der luft
ballongen landet til Kvitøya,
livnærte seg på mat fra herme
tikkhokser med blysøm.
Resultatet er så interessant at vi
nå kommer til å gå videre med
mer nøyaktige og utfyllende
analyser av de to resterende
neglene for eventuelt å bekrefte
analyseresultatetier Personne. •

En negi i en vott kan forklare hvorfor Andrée og

hans menn døde for over hundre år siden. Mens

Nansen livnærte seg av isbjørn på sine

ekspedisjoner i Arktis, spiste svenskene

blyforseglet hermetikk. Det var kanskje ikke

så lurt.


